
 

                  
 

pag. 1 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 

DETERMINAZIONE n. 017 del 13/02/2020 
 
Oggetto: Procedura selettiva per il riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali per il 
personale dell’Ente, non dirigente, impiegato a tempo indeterminato. Approvazione Graduatorie Definitive.  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 

lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2020 e della 
documentazione di supporto; 

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 e ss.mm.ii. in virtù del quale “nei casi in cui 
l’approvazione del bilancio di previsione è demandata all’amministrazione vigilante e detta approvazione non 
intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui lo stesso si riferisce, l’amministrazione vigilante può autorizzare, 
per non oltre quattro mesi , l’esercizio provvisorio deliberato dall’ente, limitatamente, per ogni mese, ad un 
dodicesimo degli stanziamenti previsti per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa 



 

                  
 

pag. 2 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie, e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in 
dodicesimi”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 1 del 22.02.2019 recante “Approvazione Piano Triennale 
della Performance 2019-2021 - Art.10 del D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009”; 

VISTO  l’articolo 40 e l’articolo 40 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTA la Determinazione n. 202 del 12.11.2019 recante “Costituzione Fondo Contrattazione Integrativa 
anno 2019”; 

VISTA la Determinazione n. 204 del 14.11.2019 recante “Designazione Delegazione Trattante di Parte 
Datoriale - art. 7, comma 5, del C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto "Funzioni 
Centrali", Triennio 2016/2018 - e approvazione Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, unitamente alla Relazione Illustrativa e alla 
Relazione Tecnica Finanziaria”; 

VISTO il vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni Centrali” – triennio 
2016/2018, sottoscritto in data 12/02/2018; 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” come modificato e integrato e, in particolare l’art. 52 comma 1bis.; 

VISTO il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 23 “Progressioni economiche”, come 
modificato dal D.lgs. 25.05.2017, n.74; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna, sottoscritto in data 28.11.2019 e approvato con Determinazione n. 211 del 28.11.2019, relativo 
ai Criteri di utilizzazione del Fondo per l’anno 2019 e, in particolare, l’art. 4 “Progressioni economiche 
orizzontali”; 

DATO ATTO che: 

 nel Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna  relativo ai Criteri di utilizzazione del Fondo per l’anno 2019, per il personale non dirigente 
dell’Ente, con contratto a tempo indeterminato è prevista e finanziata la somma di euro 5.641,35 per le 
progressioni economiche orizzontali con decorrenza economica dal 01.01.2020; 

 la spesa complessiva per la procedura in oggetto trova copertura nel Bilancio di Previsione 2019 e 
specificatamente nel Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”, destinato al fondo per il personale 
non dirigente; 

 con la Determinazione n. 216 del 05/12/2019 recante ad oggetto “Avvio procedura selettiva per il 
riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali per il personale dell’Ente, non dirigente, 
impiegato a tempo indeterminato.” è stata avviata la procedura selettiva per l’attribuzione delle 
progressioni economiche orizzontali al personale dell’Ente, non dirigente, impiegato a tempo 
indeterminato e sono stati approvati lo schema e gli allegati del Bando di selezione; 



 

                  
 

pag. 3 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

PRECISATO che: 

 i destinatari del Bando in oggetto, sono i dipendenti a tempo indeterminato dell’Ente, appartenenti alle 
categorie B e C; 

 le posizioni messe a bando risultano essere pari al 50% degli aventi diritto (n. 7 dipendenti) arrotondato in 
eccesso, ovvero n. 2 in categoria B e n. 2 in categoria C; 

ATTESO che i partecipanti alla selezione dovranno possedere i requisiti professionali richiesti dal bando e 
saranno inseriti nella graduatoria specifica per la categoria per la quale è stata presentata domanda, 
secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo finale; 

RILEVATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione, posto per il giorno venerdì 
20/12/2019 alle ore 16:00, è scaduto; 

DATO ATTO che sono pervenute n. 6 domande di partecipazione, suddivise in 2 elenchi i cui nominativi 
sono predisposti in ordine alfabetico; 

VISTO il verbale n. 1 del 27/12/2019 e i relativi elenchi (Elenco n. 1 - Candidati Categoria B, Elenco n. 2 - 
Candidati Categoria C); 

DATO ATTO che con Determinazione n. 001 del 14/01/2020 recante ad oggetto “Procedura selettiva per il 
riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali per il personale dell’Ente, non dirigente, impiegato 
a tempo indeterminato. Approvazione Verbale n. 1 e relativi elenchi (Elenco n. 1 - Candidati Categoria B, 
Elenco n. 2 - Candidati Categoria C)” è stato approvato il verbale n. 1 e i relativi elenchi allegati; 

VISTO il verbale n. 2 del 15/01/2020 con cui si è proceduto in prima istanza all’attribuzione agevole dei 
punteggi relativi ai criteri: 
- A.1 Anzianità di servizio nel livello immediatamente inferiore a quello per il quale si concorre; 

- C.1 Valore medio delle due ultime valutazioni del dipendente, relative alla posizione economica rivestita 

al momento; 

mentre per gli altri criteri si è proceduto a chiedere le necessarie integrazioni ai candidati; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0000385 del 17.01.2020, recante ad oggetto “Procedura selettiva per il 
riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali per il personale dell’Ente, non dirigente, impiegato 
a tempo indeterminato. Richiesta documentazione integrativa domanda di partecipazione.”, il Direttore ha 
richiesto, entro il termine perentorio di giorni 7, naturali e consecutivi, ovvero entro la giornata di venerdì 24 
gennaio 2020, la seguente documentazione, laddove non già allegata alla domanda di partecipazione 
presentata: 
- copie delle nomine di incarico conferite formalmente a norma di statuto o regolamento e/o di delega di 

funzioni dirigenziali o di rappresentanza dell’Ente, dichiarati per la procedura in oggetto; 

- copie dei titoli culturali e professionali e degli attestati dei corsi dichiarati. 

VISTE le integrazioni presentate con: 
- nota del Dr. Roberto Rizzo, in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0000464 del 21.01.2020; 

- nota della Dr.ssa Federica Boi , in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0000528 del 22.01.2020; 



 

                  
 

pag. 4 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

- nota del Dr. Stefano Sernagiotto, in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0000551 del 23.01.2020; 

- nota del Dr. Giovanni Zichi, in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0000576 del 24.01.2020. 

DATO ATTO che con Determinazione n. 009 del 28/01/2020 recante ad oggetto “Procedura selettiva per il 
riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali per il personale dell’Ente, non dirigente, impiegato 
a tempo indeterminato. Approvazione Verbali n. 2 e 3 e Graduatorie Provvisorie.” sono stati approvato i 
verbali n. 2 e 3 le  Graduatorie Provvisorie; 

ATTESO che prima di procedere all’approvazione definitiva delle graduatorie, le medesime sono state 
pubblicate per 10 giorni consecutivi anche al fine di consentire agli interessati di presentare una eventuale 
istanza di riesame del proprio punteggio, mediante istanza scritta all’Ente entro il predetto termine; 

DATO ATTO che, come attestato dall’ufficio protocollo, entro 10 giorni naturali e consecutivi, dalla 
pubblicazione delle graduatorie provvisorie, nessun candidato ha presentato istanza motivata di riesame, 
con l’indicazione puntuale delle doglianze; 

DATO ATTO che scaduti i predetti termini, le graduatorie sono diventate esecutive a tutti gli effetti e si 
procederà al riconoscimento anche economico delle nuove posizioni economiche; 

RITENUTO pertanto di dover approvare le Graduatorie Definitive per singola categoria B e C, confermando 
gli elenchi e i punteggi contenuti nella Graduatoria Provvisoria allegata alla Determinazione n. 009 del 
28/01/2020, in quanto rimasta invariata e come di seguito riportata: 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA CANDIDATI CATEGORIA B 

Prot. n. 
 
 

Data 
 
 

Cognome 
 
 

Nome 
 
 

Valutazione Criteri
(Punteggi) 

Punteggio 
compless. 

Esito 
Procedura

A.1 A.2 B.1 C.1 

0015881 20/12/2019 Sernagiotto Stefano 20,00 10,00 6,50 31,50 68,00 

Passaggio 
alla 

Posizione 
Economica 

B2 
2 

P
ro

g
re

ss
io

n
i 

O
ri

zz
o

n
ta

li 
A

ss
eg

n
at

e 
0015879 20/12/2019 Boi Federica 20,00 2,33 7,50 33,60 63,43 

Passaggio 
alla 

Posizione 
Economica 

B2 

0015858 19/12/2019 Zichi Giovanni 20,00 0,33 11,50 28,00 59,83 -  

 

 

 

 

 



 

                  
 

pag. 5 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA CANDIDATI CATEGORIA B 

Prot. n. 
 
 

Data 
 
 

Cognome 
 
 

Nome 
 
 

Valutazione Criteri
(Punteggi) 

Punteggio 
Compless. 

Esito 
Procedura

A.1 A.2 B.1 C.1 

0015880 20/12/2019 Loru Pietrangelo 20,00 10,00 12,50 35,00 77,50 

Passaggio 
alla 

Posizione 
Economica 

C2 

2 
P

ro
g

re
ss

io
n

i 
O

ri
zz

o
n

ta
li 

A
ss

eg
n

at
e 

0015878 20/12/2019 Rizzo Roberto 20,00 10,00 15,50 30,10 75,60 

Passaggio 
alla 

Posizione 
Economica 

C2 

0015892 20/12/2019 Monteverde Alberto 20,00 0,00 8,50 23,10 51,60 -  

 

RITENUTO di dover procedere al riconoscimento anche economico delle nuove posizioni economiche 
relative all’attribuzione di: 
- n. 2 progressioni orizzontali a favore dei dipendenti inquadrati in categoria B; 

- n. 2 progressioni orizzontali a favore dei dipendenti inquadrati in categoria C; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la procedura in oggetto trova copertura nel Bilancio di 
Previsione 2019 e specificatamente nel Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”, destinato al fondo 
per il personale non dirigente; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono motivazione 

ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

1. di approvare, le Graduatorie Definitive per le progressioni economiche orizzontali allegate alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di riconoscere con decorrenza 01/03/2020 gli effetti economici connessi alle progressioni orizzontali 

degli aventi diritto, come dettagliatamente riportati nel corpo della presente determinazione e 
nell’allegato; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva per la procedura in oggetto trova copertura nel Bilancio di 

Previsione 2019 e specificatamente nel Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”, destinato al 
fondo per il personale non dirigente; 

 
4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento. 



 

                  
 

pag. 6 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
5. di pubblicare nel sito istituzionale la presente determinazione nell’apposita sezione ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione alle OO.SS. territoriali competenti. 
 

 

IGLESIAS, 13 Febbraio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni. 

IGLESIAS, 13 Febbraio 2020 

 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 13 Febbraio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 

 
 


		2020-02-13T15:34:07+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-02-13T15:35:00+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-02-13T15:36:15+0100
	PIGNATELLI CIRO




